
令和７年度 日南市立細田小学校 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 １１月３０日（日）の午前中に、オープンスクールという形で「創立１５０周年記念行事」を開催しました。 

 児童の保護者やご来賓の皆様だけでなく、元本校教職員、卒業生、地域の皆様など、多くの方々にご参加いた

だきました。誠にありがとうございました。開催前には、特に各地区の自治会長の皆様に、チラシの回覧や声掛

けなどのご協力を賜りました。また、地域の企業の皆様にはポスター掲示のご協力をいただきました。厚く御礼

申し上げますとともに、心より感謝申し上げます。 

２ 記念看板披露と表彰 

  創立１５０周年を祝う記念看板を作成しまし
た。看板に使うイラストと文字は、子ども達から
募集しました。それぞれ、１位の子が考案したイ
ラストと文字を採用して看板ができました。惜し
くも採用とはならなかった２位、３位の子も含め
て、表彰も行いました。 

イラストの部 

１位 ５年髙崎豊全さん、２位 ６年森雫月さん、 

２位 ３年髙崎想和さん（同点で２位が２人です） 

挿入文字の部 

１位 ６年松元碧那さん、２位 ３年日髙唯愛さん 

３位 ６年荒武大和さん 

１ オープニングダンス 

  2027 年に開催される日本のひなた宮崎 国ス
ポ・障スポ大会イメージソング「ひなたのチカラ」
を全校児童で踊り、会場の皆様に細田っ子の元気
で明るい様子を見ていただきました。 

  ご当地キャラ「にちなんぢゃ様」にも一緒に踊
ってもらいました！ 

３ 記念ＤＶＤ視聴 

  元教員の武田教宏さんに依頼し、記念 DVD を
作成していただきました。学校の景観や今年度の
子ども達の様子、学校保管の貴重な写真資料など
を絶妙に組み合わせて制作していただきました。 

  ※最終的には、記念行事の様子も挿入して DVD

に仕上げたものを子ども達に配付します。 

４ １５０周年クイズ 

  学校に残る資料や沿革史などを基に、
担当の職員が「１５０周年クイズ」を作
成しました。子ども達だけでなく、会場
の皆様も一緒に参加し、答えを当てて楽
しみました。クイズは、昔あった本当の
エピソードはどれか？というテーマで
おもしろおかしく工夫された問題が出
題されました。４択の中から正しいエピ
ソードを選ぶ形式で会場は大いに盛り
上がりました！ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校の教育目標 

「自ら学び、進んで実践する児童の育成」 

きらきら輝く瞳・にこにこ笑顔・ぐんぐん挑戦 

～小さな学校の児童に、大きな力を～ 

 

〒８８９－３１５３ 

日南市大字萩之嶺１２００番地 

TEL ０９８７－２７－０５２０ 

FAX ０９８７－２７－２６６０ 

      学校のホームページもご覧ください→ 

５ 年代別発表 「私の母校」 

  本校の卒業生の皆様を代表し、４名の方に「私の母校」と題して思い出を語っていただきました。 

  中学生代表：藤丸結月さん、２０代代表：河野瑞綺さん、４０代代表：外山昭代さん（旧姓：谷口）、６０代以
上代表：前田和彦さんの発表は、それぞれの時代を懐かしむエピソードが紹介され、「愛する母校、細田小学校」
への思いを表現していただけました。すばらしい発表を本当にありがとうございました。 

６ 特別ゲストのキャリア教育講演、一緒に踊ろう・歌おう 

  今回、ご縁があり特別ゲストとして元宝塚歌劇団の「舞咲りん」さんをお招きしました。現在も保育士や UMK

テレビのニュース番組でコメンテーターとしてご活躍中の舞咲さんですが、宝塚でのご経験をもとにしたお話や、
発声の仕方、音楽に合わせた身体表現、童謡や校歌の歌い方などについてご講演いただきました。とても元気で
美しく、魅力的な方であり、子どもたちだけでなく会場全体が舞咲さんのお話や表現に引き込まれていきました。
ご出演いただき、本当に良かったと感じております。心に残るすてきなステージをご提供いただきました。ご多
忙の中にもかかわらず、最高の講演をしていただき、心より感謝申し上げます。ありがとうございました。 


